MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

. PROJETO DE LEI N.© 022/2020 s s
Abre Crédito Especial no Orgamento para o0

W xercicio de 2020, e da outras providéncias.
d Pegoraro

% D‘r"or Geml’ . Y ’ \
O Prefeito 8etMumicipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a

apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

' Art. 1.° Fica aberto no orcamento do exercicio corrente, um Crédito
Especial no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), que servira para as
dotacdes orcamentdrias conforme segue:

06 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, PLANEJAMENTO E

PROJETOS

06-01 Departamento de Obras e Engenharia

776 - 4.4.90.51.00.00.00.1676 — Obras e Instalacdes R$ 2.000.000,00
VALOR TOTAL | R$ 2.000.000,00

Art. 2.9 Para cobertura do que trata o art. 1.9 deste Crédito Especial, fica * g
indicado como recurso Operagdes de Crédito, conforme segue: :
Operagao de Crédito SEDU : R$ 2.000.000,00
VALOR TOTAL ; ' R$ 2.000.000,00

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteragbes orgamentarias
demonstrados nos artigos 1.2 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos
Programas e AgBes constantes nos anexos da Lei Municipal n.0 1978 de 24 de
Novembro de 2017, que estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de
2018/2021.

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteragdes orgamentarias
demonstrados nos artigos 1.2 e 2.2, nas metas financeiras de despesas dos
Programas e AcBes constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2098 de 04 de
outubro de 2019, que estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentdrias (LDO) para o -
exercicio de 2020.

Art. 5.° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdio revogando as
disposicoes em contrario. -

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos treze dias do més
de julho de dois mil e vinte.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 022/2020

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, referente a Operagoes de Crédito
junto a Agéncia de Fomento do Parané S.A., conforme autorizagdo Legislativa — Lei
‘Municipal n.° 2095/2019 - Autoriza o Poder executivo Municipal a contratar
operacdes de crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A., e da outras
providéncias, no vaior total de R$ 2.000.000,00 (dois milhGes de reais).

Que referido recurso, trata-se de operagdes de Crédito, nos termos do Art.
3.9 da Lei Municipal n.% 2095/2019, inciso III — Iluminagdo Publica no valor total
de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), conforme segue:
Operacdo de Crédito SEDU - : R$ 2.000.000,00
VALOR TOTAL R$ 2.000.000,00

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciagao do
referido Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de
Nosso Municipio,'guanto a importancia de tal projeto em seja aprovado em
‘REGIME DE URGENCIA. ' :

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos treze dias do més
de julho de dois mil e vinte ; ;
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA e
' ESTADO DO PARANA i oo ol

" Oficio n°.410/2020 — Plan‘ejamentd e ';Mang\Ueirinha_, 13 de julho de 2020.

 llustrissimo Senhor
~Santin Dorini-
“Contador -

Prefeltura Mumcnpal de Manguelnnha vem atraves de seu’ Representante L
, Iega| o] Senhor Elidio Zlmerman de Moraes; Prefelto Mumcnpal soficita a Vossa

. Senhorla com a maxnma urgencla encammhau: proleto delei ao Leglslatlvo pai’a

eque seja crlado cred|to espeCIal no org:amento de 2020 conforme lei autorlzatuva
aprovada no ano de 2019 pelo Leglslatlvo e 1 e S T
Mo e P . - -
. Justifico que éstas\despesas "r'iéo e'stavarﬁ' préVisliosv para o exercicio de ot

2020 tendo- em ‘vista que estava em processo de dlscussao quanto sua
' VIablhdade .y , ' o “g i '

, Quanto a operagao decredito conforme resolugao 43/2001 do Senado :
Federal o mun|c1p1o pode flnancnar ate 13% da recelta correte Ilqmda anual do-f

mumcnp|o aendo que as operagoes abalxo relacwnadas estao dentro do limite.

§ Justlﬂcam'os airda a necessidade da U‘rgéricia p’ara e’Ia’boragéo;do pro;eto "
e encamlnhamento para camara, devido aos prazos eleltorals '

.

“Substituicdo ampadas_ do quadro Sedu : : R$2 000 000, 00
urbanoported - . - o SN EL
Total Geral LR T e vl i S 2 R$ 2 000. 000 00 -

Na expectatwa de sua compreensao pons temos a necessndade de

sempre fazermos aquulo que a somedade almeja e premsa e as refendas obraS‘
= vem beneﬂcnar toda a populagao : :

o/

Atencidsa‘men e,
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADC DO PARANA

- .

sublicado no JOMA e
Diea o
Em data de L [oa fadd Mﬂm
a7 F4 A329Q Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar
, Pagine -2 S operagdes de crédito com a Agéncia de Fomento
o | 4o parand S.A., e dé outras providéncias.

Faco saber, que a Camara Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana,
aprovou € eu ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito de Mangueirinha,
sanciono a seguinte lei:

Art. 1.0 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a
Agéncia de Fomento do Parana S.A., operagbes de crédito, até o limite de R$
7.250.000,00 (sete milhdes duzentos e cinquenta mil reais). !

paragrafo Unico: Os valores das operagbes de crédito  estao
condicionados 3 obtencdo pela municipalidade, de autorizacdo para a sua
realizacao, em cumprimento ao0s dispositivos legais aplicaveis ao endividamento
publico através de Resolugoes emanadas pelo Senado Federal e pela Lei

Complementar n.¢ 101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2.9 Os prazos de amortizagao € caréncia, 0s encargos financeiros €
outras condigdes de vencimento € liquidagdo da divida a ser contratada,
obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias
federais, e notadamente © que dispoe 0 normativo do Senado Federal, bem como
as normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Art. 3.0 Os recursos oriundos das operagoes de crédito autorizadas por
esta Lei, serdo destinados a: -' :
I — Pavimentagdo de Vias Urbanas;
11 — Barracdo Industrial;
* 111 — Iluminag&o Publica;
1V — Revisdo do Plano Diretor Municipal;

Art. 4.0 Em garantia das operagdes de crédito de que trata esta Lei, fica o
Poder Executivo Municipal autorizado a ceder & Agéncia de Fomento do Parana
S.A., as parcelas que sé fizerem necessarias da quota-parte do Imposto Sobre
Operagoes Relativas 3 Circulacdo de Mercadorias € Servicos - ICMS e do Fundo de
Participagao dos Municipics — FPM, ou tributos que os venham a substituir, em
montantes necessarios para amortizar as prestagdes do principal e dos acessorios,
na forma do que venha a ser contratado.

Art. 5.0 Para garantir © pagamento do principal atualizado
monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das
operacdes referidas nesta Lei, o Poder Executivo Municipal, podera outorgar a
Agéncia de Fomento do Parana S.A. mandato pleno para receber e dar quitacdo
das referidas obrigagdes financeiras, com poderes para substabelecer.

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR



y MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

Art. 6.0 O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal
‘reajustavel, acrescidos dos juros € demais encargos incidentes sobre as operagbes
financeiras, obedecidos 0S limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo Poder
Executivo Municipal com a entidade financiadora, conforme elencado no contrato
" de operacdo de crédito. ' |

Art. 7.° Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao da
contratagdo das operages de crédito, o orgamento do Municipio consignara
dotacBes proprias para a amortizacdo do principal e dos acessorios das dividas
contratadas.

Art. 8.0 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigoes em contrario. 3 :

Gabinete do Prefeito de Mangueirinha, Estado do Parand, aos seis dias do

més de setembro de dois \de’zenove.
AL ) -
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito le{j’ftC‘lpai S/
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Ciuara-Feira, 14 de Setembro de 2019

REFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
E1 N.° 2095/2019

utoriza o Poder Executive HMunicipal a contratar operagbes de crédito com @ Agéncia de
omento do Parana S A, 8 da outras proviaéncias.

ago saber, que 8 Camara Municipal de Manguairinha, Estado do Parana, 8provou € au
:_IDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito ce Mangueirinha, sanciono & seguinte lei:

. 4.° Fica o Poder Expcutivo Municipal autorizado a contratar com a Agéncia de
‘smento do Parana S A, operagbes de crédito, até o limite ¢e RS 7.260.000,0C {sete
nilhées duzentos e cinguenta mil reais)

>aragrafo Unico. Os valores das operagoes de credito estdo condicionados @
ybtencao pela municipalidade, de autorizagao para a sud realizagado, em cumprimento
308 oispositives legals aplicaveis ao endividamento plblico através de Resolugdes
amanadas pelo Senade Federal e pela Lei Complementar n.° 101, de 04.05.2000 {Lsi de
Responsabilidade Fiscal).
Art. 2¢ Os prazos de amortizagao e caréncia, 0S encargos financeiros e outras condigdes
da vencimento e liquidagho da divida a ser contratada, cbedacario 4s normas pertinentes
astabelecidas pelas autoridades monetarias federais, e notadamente o que dispbe O
normativo do Senado Faderal, bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento
do Parana S.A.

Art. 3° 06 recursns oriundes das operagbes de crécio autorizadas por esta Lei, saeréo
cgestinados a:

| — Pavimentago de Vias Urbanas

il — Barracéo Industrial;

11 - laminagdo Publica,
M~ 4o do Plano Diretor Municipal,
Art. £ pm garanta 0as operaghes de crédito de que trata esta Lei, fica o Poder Executivo

Municipal autorizado a ceder 4 Agéncia de Fomenio do Parané S.A., as parcelas que se
fizeram necessarias da quota-parie do imposto Sobre Operagbes Relativas & Circulagho
de Mercadonas e Servigos—-ICMS e do Fundo de Parlicipacéo dos Municipios — FPM,
ou tAbutos qus os venham & substituir, em montantes necassarios para amortizar as
prestagbes do principal e dos acessarios, na forma do que venha a ser contratado.

Art. 5.° Para garantir © pagamenio do principal atualizado monetariamente, jurcs, muitas
& demais encargos financeiros decorrentes das operagies referidas nesta Lei, o Poder
Executive Municipal, poders outorgar a Agéncia de Fomento do Paranad S.A. mandato
pleno para receber & dar quitag@o das referidas obrigagBes financelras, com poderes para
subslabealacer.

Art. B2 O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustével, acrescidos
dos juros e demais encargos incidentes sobre as operagbes financeiras, cbedecidos 08
imites desta Lei, serdo estabelecidos pelo Poder Executive Muricipal com 8 entidade
financiadora, conforme elencado no contralo de operagdo de crédito.

Art. 7.° Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequeite 40 da contratagéo das
vperagbes de crédito, o orgamento do Municipio consignara dotagbes proprias para a
amortizagho do principal e dos acessorios das dividas contratadas.

Art. B.° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigbes
em contrano.

Gabinete do Prefeito de Mangueirinha, Estaco do Parand, scs seis dias do més de
setembro de c¢ois mil & dezenove

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAE S-Prefeito Municipal

1LEI N.° 2096/2019

Abre Crédito Especial no Orgamento para © Exarcicio de 2019, & da cutras providéncias.

‘ saber, que a Camara Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana, aprovou & eu
10 ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito, sarciono & seguinte 1ei:

Art, 1.° Fica aberto no orgamento 6o exercicio corrente, um Crédito Especial no valor de

R$ 201.177.82 (duzentos & um mil, cento e setenta e sote reais € oitenta e dois centavos),

aue servird para as dotagdes orcamentérias conforme segue:

| 21 - SECRETARIA DE FINANGAS

757,01 - Agminisiragso Financese
1 Taz—53,30.43.00.00,00.00.1500 |rdenizagius & Resbiugoss 1.477.82
7 SECRT TARIA MUNIGIPAL OF INDUSTRIA E COMERCIO
— Daparamernto de indistra 8 Comécio
3 60,37 00.00.00.00.1000 o " da 5 200 000,00
(’\?;f;\! Tow| R$ 201,177,82

Art. 2° Para cobertura o que A3 O art, 1° desta lei, fica indicado como recurso o
Superavit, Excesso de Arrecadacho e cancelamento das dotagdes conforme sague.

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

Pagina 27 / 040

DECRETO N°, 113/2018

Fica nomeada as Servidoras PUblicas Municipais adaixo relacionada, confomme 2
Municipal n°. 2014/2018, e da outras providéncias.

0 Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana, Sr. Elldic Zimemman de Mcra
no uso de suas atribuigbes legais, @ considerando, a Lei Municipal 2014/2018, & Municipa
2051/2018, Estatuto do Magistério, Edital 001/2018 — Processo Seletivo Simplificaco -
PSS, e atendendo ao Edital de Convocagio 10/2018:-RESOLVE:

At 1°, Nomear a contar de 03 de Setembro de 2019, as senvidoras Pablicas Muric
abaixo relacionada:

Noime do Sarvidor Cargo CH {lLoagac

Jociane Feroidi Professor EQUCaco famt 20 ?;;\;Ara De Educajao £ Culk e zobal Ribey
\dolane De Oivera | Professor Educapio infenal 20 Secretara De Educapao E Cutturs-Cme Apy

Vera do Pala Professor Educaclo inforti) 20 Secretana De Edusasdo B Cuifara-Cmin A

Art. 2°. Este Decreto, revogadas as disposigbes em centrarno.

Gabinete do Prefaito Municipal de Mangueirinha, Estaco do Parana, aos 08 dias ac Tés
de Setembro de dois mil e dezencve.

£1IDIO ZIMERMAN DE MORAES-Prefeito Municipal

DECRETO N.° 114/2018
Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de 2019, e da outras providéncias
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito de Mangueirinha, Estadoc <o Parana, 1o
uso de suas atribuicbes legais, e observando os dispositivos constantes do art. 43§ 1°

incisos |, Il e Il da Lei Federal n® 4.320/84 e considerando © art. 8% da Lei Municipal n.°
2048/2018, de 07 de novembro de 201 8.-DECRETA

At 12 Fica aberto no orgamenta do exercicio corrente, um Credito Especial no va’
R$ 201.177,82 (duzentos e um mil cento e setenta @ sele reais e oitenta e dojs cent
quag servira para as Agles e os Serviges Pabiicos das respeciivas Sacretafias No exerc:
financeiro de 2018 para as dotagdes orgamentarias conforme segus

21 — SECRETARIA DE FINANGAS
24.01 ~Administraggo Financeirs

742-3.3.30,83,00,00.00.00.1500 Indonzaches 8 Restituighas 1.477.82

27— SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO

27.01 — Depanuments de indlstra & Comério

744 - 3.3.90,33.00.00.00.00.1000 Pessegens ¢ desposas te kncomogdo 200.000.00
Valor Totat 2% 201.177.62

Art. 2.° Para cobertura do gue rata © art. 1.° deste Decreto, fica indicaco como recursy
o Superavit, Excesso de Arrecadagio e cancelamento das dotagoes conforme segue

Raocalte

Superivt da tonis 1000 200.001,0C
EarmdnAnaudmmﬁsnO 1.477.82
vartor Totaé RS 1.177.822¢

Art. 3.° Este Decrato entrara em vigor na data de sua publicagfo, revogadas as
em contrario.

Gabinete do Prefeito de
setembro de 2019,
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES-Prefeito Municipal

Mangueirinha, Estado do Parand, aos seis dias

EXTRATO DO CONTRATO N 143/2012 — PMM
REFERENTE TOMADA DE PREGO N° 015/2019 - PMM

CONTRATANTE! MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA.

CONTRATADA: SOCIEDADE DE ENSINO CIDADE DE UMUARAMA LTDAEPP
CNPJ/MF n° 78.719.61 3/0001-33

OBJETO: Contratago de instituigBo de ensino superior privada, visando & orgamza
operacionalizegdo de Concurso Publico de Provas para provirmento de vagas € cada
de reserva de cargos pUblicos para esta municipalidade.

VALOR GLOBAL: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)

DCTAGAO ORGAMENTARIA:

19.01.2.069.3.3.90.00.00.00.06 T3

EXECUGAOQ: 90 (noventa) dias

VIGENCIA: 12 (doze) meses

Racelta DATA DAASSINATURA: 06 de setembro de 2019.
Suparawit Ca fonte 1000 20050062 Mangueirinha, 06 de setembrc de 2018,

Excesso du Amacatagio formte 1500 1477 8% PUBLIQUE-SE

Vaios Towal {1azr8220

At 3P Esta Lei entrarg em vigor na data de sua publicagic, revogadas as disposiches
em contrano

Gabinete do Prefeite de Mangueirinna, Estado do Parana, aos seis dias do més de

setembin de dois mil e dezenove.
E£LIDIO ZIMERMAN DE MORAES-Prafeiic Municipal

saments com Ceticado oM Cartfcagho Oflals! o do Obsarvasilio

srativa s garands da
desde que vinLa2ad0

L ORETRATLAO A Naclonal - Minlsréra da s o Toonologhs

Para consultar a autenticidade do *g
carimbo do tempo, Infarme o -
codigo ao lado no sits.



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

AGUEIRN+ AssSESSORIA JURIDICA

CAMARA MUNICIPAL DE MA

ORIENTAGAO JURIDICA N.2 040/2020

REF. PROJETO DE LEI N.° 022/2020 - EXECUTIVO

L RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagio legislativa
para qué o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional no or¢amento
vigente, no valor total de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais). ‘
Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdor-para abertufa de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja
o destinacdo esta especificada no-artigo 12 do Projeto de Lei em analise.

A cobertura do pretenso crédito tem como fundamento uma
operagdo de crédito contratada com a Agéncia Fomento do Parana, mediante autorizacdo

legislativa instrumentalizada pela Lei Municipal n? 2.095/2019.

Em sintese, é o relatério.

IL FUNDAMENTACAO JURIDICA

a) DO REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,

passo a andlise da solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposicdo tramite
Pagina 1 de 6 /
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br (Qf
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b Cadmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constituicao Federal, no art. 64, § 12, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitacdo legislativa de projeto de lei de sua iniciativa
em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberacdo da matéria possa
produzir prejuizo ao governo ou a sociedade,

No tocante-ao-prazo, cbmpete a,/respectiva lei organica adotar o

m prazo de regime de u,rgéncié definido na Constituicdo do Estado.que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 2‘—’,rda Constituicio do Estado do Parand).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo
determinar a tramitagio legislativa do projeto de lei de sua iniciétivé em regime de urgéncia, tal
prerrogatiya nao se estende ao prpjeto que pre-te.ride a alteragdo no orcamento vigente,
v.g. a abertura de crédito adicional, hajé vista que este ultimo tramita sob o regime especial -
previsto nos-artigos 183 a 187 do Regimento Interne da Camara Municipal e, portanto, é
incompativel cdm o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.mj, qu‘e 0/ Presidente da Camara

Municipal NAO imponha ao presente Projeto de Lei a tramita¢do em regime de urgéncia.

Ndo obstante, a impossibilidade de admissdo do regime de
urgéncia ndo impede ‘sua tramitagdo célere, podendo os atos do processo legislativo serem
praticados em prazo inferior ao regimental, se.assim os respectivos agentes competentes

entenderem conveniente e oportuno.
b) CONSIDERACOES GERAIS SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o Art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Pagina 2 de 6 )
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizacgio legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para.o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nostermos do-Art. 61, §12, inciso 1f, alinea b,:da Constituiciao Federal.

‘) . No mérito, dispoe o Art. 167, inciso V, da Constituicio Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacdo legislativa e sem

indicagdo dos recursos correspondentes. : 7

Além disso, de acordo com o Art. 43, da Lei n2 4.320/64, a

abertura de crédito adicional especial depende da existéncia de recursos disponiveis nio

comprometidos e serd precedida de exposi¢do de justificativa. -

Especificamente no que tange a justificativa, esta deve se dar de
forma clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais; no exercicio da funcao
tipica de'fiscalizacdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

i

interesse publico.

-~ Nesse particular, a juStificati\}a do Projeto de Lei em anélise
informa que o pretenso crédito tem-origem em operagdo de crédito contratada com a Agéncia
Fomento do Parand, mediante autorizacio legislativa instrumentalizada, pela Lei Municipal n?

2.095/2019.

Por oportuno, rememoro que por ocasiio da anélise da
proposicao legislativa que originou a supracitada Lei Municipal n? 2.095/2019, este procurador
opinou contrariamente a sua aprovagdo por entender que nio estavam integralmente atendidas

as exigéncias legais para que se efetivasse a contratagio.

Contudo, fato é que a proposicdo fora aprovada tal como

apresentada, de modo que a andlise do presente Projeto de Lei n? 022/2020 possui como escopo
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Unico incorporar os recursos oriundos da operacao de crédito no orgamento municipal,

mediante a abertura de um crédito adicional.

Dentre as questdes que permeiam a andlise do Projeto de Lei.
022/2020, chama atenc¢do principalmente o fato de que a referida proposicao sequer, veio
instruida com a minuta do instrumento-de contratacdo da operagdo de crédito, que por si sé

dificulta o objeto de anélise e esvazia 0 espectro de atuacio do Poder Legislativo.

m : Ademais, sem a referida minuta sequer é posswel verificar o valor
e a data em que a contratar;ao fora efetlvamente realizada, @ que a meu sentir revela-se questio
deveras relevante, mormente porque a autorizagdo legislativa para a contratacdo se deu ainda
no més de setembro do-ano passado - na vigéncia de outro orcamento e em outro contexto fatico
e financeiro do Municipio -, bem como a fim de se controlar os prazos de vedacdo impostos pelo
artigo 73, inciso VI, alinea “a”l, da Lei das Eleigbes (Lei n2 9.504/97) e outras limitagoes

pertinentes impostas pela Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementarn® 101/2000).

De qualquer forma, erﬁ que pese este procurador entenda que a
analise da presente proposicdo reste prejudicada sem a juntada de copia da minuta de
contratagdo da operacio de crédito, considerando qrue 0s apontamentos linhas acima realizados
relacionam-se ¢om o préprio mérito da proposicao, a analise pertence ao sobe‘rano plenério,

- limitando-se este procurador as singelas consideragoes aventadas, que poderio ser sopesadas

pelos Edis se entenderem op"ortunas,

: No que‘tange aos recursos financeiros para fazer frente as novas
despesas, como mencionado alhures, o Art. 22 do Projeto de Lei em andlise prevé, conforme ja
mencionado, que a cobertura do crédito especial serd realizada mediante excesso de
arrecadagdo, de modo que infere-se que a origem e o montante necessario para se proceder ao

ajuste orcamentdrio postulado nio est4 comprometido.

' Art. 73. Sdo proibidas aos agentes piiblicos, servidores ou ndo, as seguintes condutas tendentes a afetar a
igualdade de oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais: (...)
VI - nos trés meses que antecedem o pleito:
a) realizar transferéncia voluntaria de recursos da Unifio aos Estados ¢ Municipios, e dos Estados aos
Municipios, sob-pena de nulidade de pleno direito, ressalvados os recursos destinados a cumprir obrigagdo
formal preexistente para execu¢dio de obra ou servico em andamento e com cronograma preh\ado e os
destinados a atender situagdes de emergéncia e de calamidade pub]xca G
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No tocante a andlise redacional e da técnica legislativa,
considerando o que dispde o artigo 422 da Lei 4.320/64, no sentido que a lei apenas autoriza a
abertura do respectivo crédito e que a abertura ocorre efetivamente com a edicdo de decreto
pelo Poder Executivo, faz-se necessaria a edi¢do de emenda para que conste no artigo 12 deste

Projeto de Lei que “Fica autorizada a abertura no or¢camento do exercicio corrente (...)".

Por fim, consigne-se que a Comissio de Orcamento e Financas

termos do Art. 183 do Regimento lnterr‘mI ora apiigado por analogia.

A ‘referida -analise - por parte da _comissdo ‘tematica devers,
inclusive, ‘verificar se a alteracdo no orcamento € compativel com a Lei de Diretrizes
Or¢amentérias e com o Plano Piurianual vigentes, sendo certo ndoe bastar a mera mencdo nos
artigos 32 e 49 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacdo dos

referidos anexos que, nesta hipétese, deverdo ser anexados também 2o presente Projeto de Lei.

Também, devera a  mencionada Comissdo de Orcamento e
Financgas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessério),v se a
dotagdo indicada no Projeto de Lei inexisté na lei orcamentéria anual vigente - para que possa
ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorporacdo no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

IIL. CONCLUSAO

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
sendo que a analise do mérito da proposi¢io compete ao soberano plendrio, limitando-se este

procurador as consideracgoes realizadas.

? Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto executivo.
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De qualquer sorte, registro que o presente parecer possui carater
meramente opinativo3, dai porque ndo impede a tramitacdo e nem mesmo a aprovacio deste

Projeto de Lei.

No que tange ao tramite do Projeto de Lei em questdo, o0 mesmo
deve ser submetido a apreciacdo de TODAS as-Comissdoes Permanentes e que seu qudrum de’
deliberagdo é de maioria simples, édnforme preleciona orArt. 28,812, da Lei Organica Municipal,
submetido em duas discussoes e vdtag;c")és, intervaladas de; no ' minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153

™ c/c LO, Art. 28, caput). : ;
Ainda, em que pese seja pOssivelv a0 Chefe do Poder Executivo
determinar a tramita¢ao legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa nao se estende ao projeto que pretende a alteragﬁd no orcamento vigente,
v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este ultimo tramita em regime especial e,

portanto, nao se submete ao regime de urgéncia.

E o meu parecer.

Mangueirin a

~ ' | : F

PROCURADOR LEGISLATIVO -
OAB/PRN279.827

e julho de 2020.

3 Nesse sentido € o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posicao
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administracdo piblica nio é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na pritica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia_ ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdio as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responderé por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico respondera pessoalmente por suas decisGes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. i
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PROJETO DE LEI 022/2020 — PODER EXECUTIVO

Ementa: Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de 2020
e Quanto a classificacdo do Crédito Adicional:

Conforme a Lei 4.320 de 17 de mar¢o de 1964, em seu Art. 41, os créditos
adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
orcamentadria especifica;

!

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

O projeto em analise, abre novas contas de despesas com fontes de recurso vinculadas.

e Quanto as fontes de recurso:

Os recursos para cobertura estdo de acordo com a abertura de crédito, e encontram-se
o indicados na tabela que segue:
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Fonte de Abertura De Superavit ~ Excesso de | Cancelamento

Recurso ~ Crédito (RS) Financ.(RS) Arrecad.(RS) | Dotacdo (RS)
1676 2.000.000,00 0 | 2.000.000,00 0
TOTAL 2.000.000,00 0 | 2.000.000,00 0

Mangueirinha, 14 de julho de 2020

LUCIA

Contadora
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PARECER N.° 84/2020
PROJETO DE LEI N.° 22/2020
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2020, e d4 outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciacio das seguintes matérias:

~ Projeto de Lein.® 022/2020.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:

Abre Crédito Especial no Orgamento para iluminagéo publica.

CONCLUSAO
" Assim sendo o parecer da comissio ¢€:

Parecer favoravel.

Sala de Reunifo da Comissdo de JuS}&Eé} Redagéo, lquatorze de julho de dois mil e

¢

vinte.

/F

Pelas conclusdes - Dﬁ’rusch
- )

Pelas conclusoes - Jdﬁéértéri
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~—

Reunido da Comissdo de ju>7/(/l & /fc[
No dia 7/ /07 /2> , estiveram reunidos os Ver€adores:

T NS S04 Presidente ¢
\//A«u%?/cﬁA i v Relato
; /7' 4 Membro—
~ Membro

Tendo/como pauta a apregiagdo das segulntes matérias:

2 [A07E50 Lz/\ O Zc; 2o
Conclusoes eitodas [
matérias: ,je d\/g ;:S / 2 Q{L 20
(7% Qﬁﬂa _\(/l/L/)L/I m/«m%b
VI~ 15 ‘
~

~ Assim sendo o parecer da comissdo €

W s
% % 7 /
W 1 ,W/ XAt
/C\/ D ) \ &
W Qr/ A
/
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PARECER N.° 87/2020
PROJETO DE LEI N.° 22/2020
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2020, e da outras providéncias.

'RELATORIO
Tendo como pauta a aprecia¢io das seguintes matérias:
o Projeto de Lein.° ()22/2020.)
FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:
Tal projeto visa abrir credito especial no orgamento para o exercicio de 2020, para ser

investido em lampadas de led para a iluminagdo publica no valor de R$ 2.000.000,00.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio é:

Parecer favoravel.

™ Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Finangas, 15 de julho de dois mil e

vinte.

Relator

Z l 2 ’
Pelas conclusdes: Walmir Antonio Giordani

(/’,
Pelas conclusdes: Dwg6 ge‘Souz/a(B{)rtokoskl

/
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Reunido da Comissdo de /;4( Amevio C TFlde (A S
No dia 75 1771 20, estlveram reunidos os Vereadores:

WAl iid) A A, O//V/ Premdentgﬁéz

Allp E pos £210S Relator ﬂ/
Vs 8L S 2aliftr 5’// Membro 744
Membro /

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

AL SAre VE Lt 42422 (L0 20

‘Conclusoes a respeito das
matérias: 7‘,4/ TS o VisA /4’%//141 L hgbig FSpccy
; D 4

ﬁz,ﬂ Zﬂzzét(ﬁﬂ Zu 4141JA1)A§ 9/2/[’3 B’ﬂmﬂ A
Licnr/ oAy Jeblict g/ Z%//”/f AL //kjt?”fzwpza

o (0SS mlttveS> = h!//SJ

Assim sendo o parecer da comissdo ¢
Eqoltl el —
TSV, :

7 Wz LA (4~ o =g

s e A7 RO TR T
§ S ;7 &
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PARECER N.° 90/2020
| PROJETO DE LEI N.° 022/2020
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2020, e da outras providéncias.

RELATORIO

Tendo como pauta a aprecia¢io das seguintes matérias:

Projeto de Lei do Poder Executivo n.° 022/2020 — Abre Crédito Especial no
Orgamento,para o Exercicio de 2020, e da outras providéncias, no vz}lor de R$ 2.000.000,00

(dois milhdes de reais).

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias:

O presente Projeto de Lei n.® 22/2020, trata-se de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial no Orgamento junto a Agéncia de Fomento do Parand S.A., conforme autorizagéo
Legislativa Lei n.° 2095/2019. :

O valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) e o mesmo esta descrito no inciso

[1I da Lei n.° 2095/2019 - Iluminagéo Publica

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissdo é:

Favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comisséo de Orqamenfo e‘Finang:as, 16 de julho de dois mil e

vinte.
)

Sergio Luiz dos Santos
Relator

Pelas conclusdes Edemilson dos Santos

Pelas conclusdes Diogo André Carniel Noll (/A(/?/

Pelas conclusdes Ivete Ana Dudek Agostini \@

~
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Reunifo da Comlssao de ?OO'\:L('/JJ [ [% 7P
No dJa N F/2022, estiveram reumdos os/Vereadores:

m (50,\‘/ ,%j Q,A (. Presidente

ma JuiL g nAB Relator ZAF
DAO&O AMA\ /LLJ:}) _ Membro ffeeg L P e acil

ele A D. /}@m,( & Membro @/

Tendo| como p uta a/aprec ac;ao das seguiptes matérias:
R @(JOV VO pe 04&/&3&0~
® Aol /SloFUM’ AP /7%/4//0&/‘44) .

/0 F)(Hj:.&no a &oLo 2R 0 e /54@  Plptir )

Conclusoesar peitq da |

matéri ? Gi L Q(}\/\ ?

lAu uZL\&/XD dibn: o /A’;Z./% f%j Yah
O / /] o

: A /,]éﬂwét/} /OA/

h?m%m/o O Pt S allppa pu oo e
L B0, NP AFC JT P

0 lf Loy 2000 éoo 59 LPorS, ANMJeJ

Aﬂ Erm ¢ O pheSto éflz %5614/»0 d A0

ljh/l(.l??g) m LLl dA Z{L 2 Zoﬁ'/&bt’) ~ /A/M/NAM

rd A .

Assim sendo o parecer da jmssaoe iy
: Al /ﬂ VAl

o
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